
 

DETERMINAZIONE N. 26/PIS 

DEL 19-06-2023 

REGISTRO GENERALE N. 472 
 

 

 

SETTORE: 

Amministrativo 

SERVIZIO: 

Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Fanari Gigliola 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Ruggeri Sara 

Oggetto: 

Raccolta manifestazioni di interesse per l'affidamento in Concessione del 

Servizio integrato di gestione, fruizione e valorizzazione del Compendio 

minerario di Montevecchio (RdI su Sardegna CAT). Approvazione verbale 

RdI e avvio RdO. CIG: 98329349D3 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del 

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione 

Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 

- il decreto sindacale n. 21/DCR del 23.12.2022, Reg. Gen. n. 21, con il 

quale viene Confermato l’incarico di Responsabile del Settore 

Amministrativo alla Dott.ssa Gigliola Fanari; 

- l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 del T.U.E.L. recante "Regole per 

l'assunzione di impegni e per l'effettuazione delle spese"; 

- l'art. 107 e l'art. 109 del D.Lgs n. 267/2000, relativi rispettivamente alle 

funzioni e responsabilità della dirigenza e al conferimento di funzioni 

dirigenziali; 

Richiamati 

sara.ruggeri
Macchina da scrivere
Atto pubblicato su Amministrazione Trasparente in data 19/06/2023



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 26 del 19-06-2023 

Pag. 2 

i seguenti atti: 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 26/04/2023 “Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025. Esame ed approvazione"; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 02/05/2023 “Bilancio di 

previsione 2023-2025. Esame ed approvazione"; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 05.05.2023 “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2023 ai sensi dell'art. 169 del TUEL”; 

Richiamate 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 23.05.2023 

"Affidamento in Concessione del Servizio integrato di gestione, fruizione e 

valorizza-zione del Compendio minerario di Montevecchio. Approvazione 

progetto - Relazione tecnico illustrativa e quadro economico”; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 23.05.2023 “Servizio 

integrato di gestione, fruizione e valorizzazione del Compendio minerario 

di Montevecchio - Presa d'atto ed approvazione della relazione illustrativa 

delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma di 

affidamento prescelta (Art. 14 D. Lgs 23 dicembre 2022, n. 201)”; 

Dato atto che 

con propria Determinazione n. 19/PIS del 29.05.2023 (Reg. gen 394) 

“Raccolta manifestazioni di interesse per l'affidamento in Concessione del 

Servizio integrato di gestione, fruizione e valorizzazione del Compendio 

minerario di Montevecchio (RdI su Sardegna CAT). Avvio del procedimento 

e approvazione atti. CIG: 98329349D3”: 

- si stabiliva di procedere in base ai sensi del combinato disposto dall’Art. 

36 c. 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 (disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 

della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 

del 2021) e dalle Linee guida ANAC n. 4, mediante manifestazione di 

interesse volta ad individuare operatori economici da invitare a successivo 

confronto competitivo; 

- si provvedeva a indire una manifestazione di interesse su Sardegna CAT 

(RdI) per individuare operatori economici da invitare a successivo 

confronto competitivo per l’affidamento in Concessione del Servizio 

integrato di gestione, fruizione e valorizzazione del Compendio minerario 

di Montevecchio; 

- si approvava la seguente documentazione: 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 26 del 19-06-2023 

Pag. 3 

- Avviso pubblico manifestazione di interesse e allegati: 

1. Capitolato Speciale; 

2. Relazione tecnica illustrativa; 

3. Relazione siti culturali; 

4. Quadro Economico; 

5. Modulo manifestazione d’interesse; 

6. Schema di contratto; 

7. Patto di Integrità 

- Si dava atto che si sarebbe provveduto con successivo atto ad approvare 

il Disciplinare di gara e relativi allegati per il confronto competitivo tra 

operatori (RdO su SardegnaCAT); 

Atteso che 

come da avviso pubblico, regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio dell'Ente 

(pubbl. n. 810/2023), sulla piattaforma SardegnaCAT, sul profilo del 

Committente, sul sito RAS, sul sito MIT, nonché sul sito ANAC, il termine 

ultimo per manifestare interesse alla procedura in oggetto, è stato stabilito 

per le ore 12.00 del 15.06.2023; 

Dato atto che 

scaduto il termine di cui sopra, con determinazione n. 25/PIS del 16/06/2023 

(Reg. gen. 467) si è provveduto, al fine di avviare un confronto competitivo 

fra operatori economici su Sardegna CAT (RdO) per l’affidamento in 

Concessione del Servizio integrato di gestione, fruizione e valorizzazione del 

Compendio minerario di Montevecchio, CIG: 98329349D3, ai sensi del 

combinato disposto dall’Art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 (disciplina 

sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 

51 della legge n. 108 del 2021) e dalle Linee guida ANAC n. 4, ad approvare 

la seguente documentazione: Disciplinare di gara, Istanza di partecipazione, 

DGUE, Modulo tracciabilità flussi finanziari. 

Rilevato che 

scaduto il termine di cui sopra, e successivamente all'approvazione della 

succitata Determinazione 25/PIS, il RUP, ha proceduto ad accedere alla 

piattaforma SardegnaCAT, come da verbale allegato al presente atto (di cui 

si omette la pubblicazione ai sensi dell'Art. 53 c. 2 lett b) del D. Lgs. 

50/2016) dal quale si evince che: 

è stato manifestato interesse da parte di operatori economici; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 26 del 19-06-2023 

Pag. 4 

Ritenuto 

di provvedere ad avviare la RdO sulla piattaforma Sardegna Cat al fine di 

attivare un confronto competitivo fra gli operatori economici ammessi a 

seguito di RdI; 

Visto 

Il CIG relativo alla procedura in oggetto: 98329349D3; 

Dato atto che 

né il Responsabile dell’adozione del provvedimento finale del presente atto, 

né il Responsabile del Procedimento proponente l’adozione, incorrono 

nell’assunzione del presente provvedimento in alcuna delle cause di conflitto 

di interesse anche solo potenziale, incompatibilità, inconferibilità ai sensi 

della Legge n. 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

Visti 

- Il D.lgs. 50/2016; 

- Il D.lgs. 267/2000; 

- Il D.lgs. 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16-ter; 

- La legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32; 

- Lo Statuto comunale;  

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Bilancio per l’esercizio in corso; 

- il Piano Esecutivo di Gestione; 

- la Legge 241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa; 

Di approvare 

il verbale della RdI Concessione del Servizio integrato di gestione, fruizione 

e valorizzazione del Compendio minerario di Montevecchio, CIG: 

98329349D3, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, (di cui si omette la pubblicazione ai sensi dell'Art. 53 c. 2 lett b) 

del D. Lgs. 50/2016) 

Di avviare 

un confronto competitivo, fra gli operatori economici ammessi, su Sardegna 

CAT (RdO) per l’affidamento in Concessione del Servizio integrato di 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Turismo n. 26 del 19-06-2023 

Pag. 5 

gestione, fruizione e valorizzazione del Compendio minerario di 

Montevecchio, CIG: 98329349D3, ai sensi del combinato disposto dall’Art. 

36 c. 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 (disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della 

legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021) 

e dalle Linee guida ANAC n. 4; 

Di dare atto che 

- il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Sara Ruggeri; 

- non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono 

l’astensione né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 

responsabile del provvedimento; 

Di non trasmettere 

la presente determinazione al Responsabile del settore Risorse Finanziarie 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e per i 

successivi adempimenti di competenza, in quanto non è previsto alcun 

impegno di spesa. 

Allegati: 

- Verbale Rdi (di cui si omette la pubblicazione ai sensi dell'Art. 53 c. 2 lett 

b) del D. Lgs. 50/2016) 

Il Responsabile del Servizio 

 Gigliola Fanari 

(Firmato digitalmente) 

AI SENSI DEL D.LGS 07 MARZO 2005, N°82 – ART. 23 COMMA 1, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE 

COPIA ANALOGICA COMPOSTA DA N. 1 PAGINE, È CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO, 

SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE. 

Il Pubblico Ufficiale Autorizzato 

 


